16225.
DE
TUMORE VILLOSO VESICÆ URINARIÆ.

DISSERTATIO INAUGURALIS,

QUAM

SENSU ET AUCTORITATE

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA
DORPATENSI

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINÆ

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDRET

AUCTOR

Adolphus A. Lehmkuhl,

MEDICUS NAVALIS.

DORPATI LIVONORUM,

TYPIS HENRICI LAAKMANNI.

MDCCCLV.

V I R O

ILLUSTRASSIMO HUMANISSIMO

ATQUE SUMME VENERANDO

JOANNI LANG,

DOCTORI MEDICINÆ,

**RERUM MEDICARUM IN PORTU CORONOPOLITANO
INSPECTORI, MEDICO SUPREMO IN NOSOCOMIO MARI-
TIMO, A CONS. PUBL.,
INSIGNIUM AMPLISSIMORUM EQUITI,**

PIC GRATOQUE ANIMO

HAS STUDIORUM PRIMITIAS

OFFERT

AUCTOR.

I m p r i m a t u r

hæc dissertatio ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa, numerus exemplorum lege præscriptus collegio tradatur ad explorandos libros constituto.

Dorpati die 31. mens. Januarii a. 1855.

(L. S.)

(Nr. 20.)

Samson.

ord. med. h. t. Decanus.

Primo postquam ineunte anno praeterito Coronopolim veneram tempore, quum Grube, doctoris med. et chir. benignitate mihi occasio oblata esset praeparata pathologica, quorum collectio ab ipso viro docto abhinc tribus annis primum condita illoque ex tempore singulari cum diligentia studioque locupletata ibidem in nosocomio maritimo exstat, considerandi atque per-lustrandi, animi mei attentio maxime ad quandam tunicae mucosae vesicae urinariae tumorem conversa est, ad ejus generis tumores pertinentem, quos Rokitansky nomine carcinomatum villosorum descripsit. Jam tum vel obiter contemplanti peculiaris tumoris forma maximi momenti visa est, qua causa adductus, quum praesertim de hoc pseudoplasmate in uniuersum rarissime observato hodie quoque multa in obscuro relicta sint, rationes ejus histologicas diligentius peruestigare constitui. Attamen, id quod vehementer doleo, arte medica in nosocomio exercenda nimis occupatus, quum imprimis plura subsidia ad ejusmodi disquisitiones necessaria me deficerent, consilio capto tum quidem abstinere coactus eram. Quum vero multi collegarum honoratissimorum, qui per aestatem atque auctumnum munera sua in navibus obierant, in tempus hibernum

D 17510

in ipso nosocomio negotia suscipere, mihi, quamvis perbreve tempus, a muneribus vacare licuit, quo facto, pseudoplasma, de quo diximus, accuratius perquirere in animum induxi. Quae temporis exiguitas, si forte lectori benevolo rem propositam justo brevius pertractasse videar, mihi excusationi habeatur rogo, idem tamen sperans, perscrutationes meas propterea non omnino inutiles fore, quod structura atque evolutio tumoris, qui, quantum mea fert opinio, ob causas non satis idoneas carcinomatis adnumerabatur, illis certius investigantur, tumorigue isti inter pseudoplasmata benigna locus assignatur.

Denique superest, ut grato fungar officio, praecceptoribus summe veneratis, professoribus doctissimis, D^{ri} Bidder, qui in perscrutationibus a me hic Dorpati susceptis tanta humanitate atque comitate mihi adfuerit, et D^{ri} Adelmann, qui libris, quibus opus erat, suppeditatis consilioque amice dato egregie me adjuverit, nec non collegis amicisque maxime venerandis, in hac literarum universitate artem medicam edoctis, nunc in classe et nosocomio maritimo munere fungentibus, qui me tam amice socium adsciverint, palam toto animo gratias persolvendi quam plurimas.

PRAEFATIO.

Ad hunc usque diem multi tumores, quamvis pseudoplasmatum malignorum neque naturam internam neque signa externa prae se ferant, tamen carcinomatis nomine designari solent. Quorum tumorum numerus, fieri non potuit, quin illis artis medicae temporibus valde augetur, quibus quemvis tumorem, qui et vitae tempore similia, atque in tumoribus malignis observantur, symptomata provocaret, et ulteriore decursu mortis causam afferret, posteaque disquisitione minus accurate instituta aliquam cancerum similitudinem referret, hoc carcinomatis nomine appellare haud dubitarunt. Etenim histologicam carcinomatis texturam illa aetate parum cognitam habebant, vel potius omnino ignorabant. Joann. Mueller demum huic obscurae artis medicae provinciae lucem adhibere et rem intricatam quam maxime explicare studuit, cujus exemplum secuti nostri temporis histologi multum insumserunt operae, ut heteroplasmatum istorum, quae medici tam saepe parum dignoverant, cum aliisque permiscuerant, structuram subtiliorem ac metamorphoses quam cer-

tissime eruerent. Sic Frerichs 1) in cancerem alveolarem gelatiniformem accuratius inquisivit, quarum scrutationum hunc nactus est eventum, ut omnino istorum tumorum naturam carcinomatosa esse negaret. Sic Bruch 2) et simplices membranarum ventriculi hypertrophias persaepe falso pro carcinomatosis habitas esse demonstravit, et, inter utrumque tumorum genus quid interesset, planius ostendere studuit. Itaque in hac quoque artis provincia viros doctos eo contendisse videmus, ut certiora cognoscerent, anatomiam, histologiam, pathologiam, therapiam in canceribus examinandis pariter respicientes. Quae quum ita sint, sperare licet, fore ut tempore progrediente haec ampla eaque juxta difficilis ac gravis provincia magis magisque perquiratur, multisque, quae huc pertineant, rebus etiamnum obscuris aliquid lucis afferatur. Ad quod studium si haec mea commentatio vel paululum contulerit, ei, quem propositum habui, fini omnino satisfecisse mihi videbor.

Disquisitiones igitur in hoc opusculo prolatae ad vesicae urinae cancerem villosum, qui vocatur, spectant; qua in re optimum videtur hanc rationem inire, ut, externa praeparati specie primum descripta, tum, quae perscrutato ope microscopii instituta ducerit, cum conclusionibus quibusdam, quae inde deduci possint, adjungantur.

1) Frerichs: Ueber Gallert und Colloidgeschwülste. Göttingen 1847.

2) Bruch: Ueber Magenkrebs und Hypertrophie der Magenhäute in anat. und klin. Hinsicht. Ex: Zeitsch. für ration. Medicin v. Henle und Pfeufer. Vol. VIII.

Capit. I.

Externa praeparati in spiritu vini asservati descriptio.

Hoc praeparatum ab incola quodam urbis Coronopolis coelibe, annos 33 nato, repetitum est, qui anno 1835 m. Januarii d. 31 incontinentia urinae, lotio perpetuo guttatim ex genitalibus manante, laborans in nosocomium maritimum receptus fuerat. Quod malum, vesica contractanti tumoris speciem praebente, omnibus artis auxiliis pertinacissime repugnans saepius cum sanguinis ex genitalibus profusione, atque cum doloribus in vesicae urinae regione perceptis junctum erat, ita ut aegrotus, quum postea utriusque pulmonis pneumonia correptus esset, crebris haemorrhagiis admodum debilitatus, hac affectione m. Aprilis d. 23 exstingueretur.

A brevi renum cum praeparato cohaerentium descriptione exorsus inde vesicam urinariam ejusque tumores describam.

I. *Ren sinister.* Fascia proppia facile disjungi potest; externa renis superficies nihil morborum ostendit. Maxima ejus longitudo 4'' 3'', latitudo 2'' 8'', crassities 1'' 4'' aequat. Rene dissecto, substantia corticalis satis solida atque dura apparet. Substantia medullaris, quum pelvis renalis dilatata calices suos pariter dilatatos in eam immitat, valde deminuta est. Pelvis renalis longitudine est 2'' 6'', latitudine 1'' 6''. Interna ejus tunica laevis est, nec ullum praegressae

inflammationis vestigium prodit. Pelvis renalis in ureterem transitus nihil, quod a norma discedat, offert. Ureter, et ipse dilatatus, si complanatur, latitudine 6'' — 7'' aequat.

II. *Ren dexter*. Extrinsecus nihil conspicitur abnorme. Longitudo 4'', latitudo 2 1/2'', crassitudo 1'' 2'' est. Dissectus ren dexter eadem atque sinister phaenomena praebet. Pelvis dilatatae longitudo 2'' 9'', latitudo 1'' 4'' est. Ejus membrana mucosa omnino integra. Ureter complanatus latitudine 5'' aequat.

III. *Vesica urinaria*. Extrinsecus contemplanti et ejus ambitus amplificatus apparet, et fundus in utramque partem paululum recessisse cernitur. Tela conjunctiva in superficie posita a tunica musculari facillime detrahi potest. Haec tunica muscularis, hypertrophia affecta, omnibus vesicae locis 2'' crassa, in fundo et in recessibus paulo est tenuior. Fasciculi musculares duplo crassiores facti in superficie externa valde promiaent, sulcis foveisque diversae formae, quae tela conjunctiva laxiore repleta sunt, inter se relictis. Membrana mucosa, et ipsa paululum incrassata, in superficie libera multas plicas inter se decussatas, ex fasciculis muscularibus subjectis, admodum evolutis, transversim et oblique decurrentibus ortas, ostendit. Hic illic membrana mucosa, inter fasciculos musculares se immergens, diverticula 3'' — 4'' ampla et profunda efformat. Proxime ureteris sinistri ostium et quidem partem externam versus luxurians quaedam peculiaris, fungosa atque tenerima, reperitur, quae petiolo leviter ovato, fere 3/4'' longo, et 1 1/2'' crasso, inde ab uretere sinistrorsum tendente praedita, a membrana mucosa

initio capto, in diversas regiones usque ad altitudinem 6'' — 8'' extenditur, quo fit, ut excrescentis superficies circiter 1 1/4'' longa, 3/4'' lata cernatur. Externa tumoris species superficie paululum lobulata ac villosa ad brassicae botrytidis similitudinem prope accedit. Supra tumorem pars quaedam membranae mucosae subrotunda, fere 4'' lata, eademque longitudine praedita, incrassata esse observatur, quae quum diligentius considerata esset, ex maxima villorum minimorum inter se confertorum multitudine eam constare est cognitum. Pollicem cum dimidio a tumore villosa supra descripto deorsum, ad anteriorem colli vesicae parietem versus, tumor fere ejusdem, atque ovum gallinaeum est. magnitudinis, simili natura instructus, situs erat, totum anticum colli vesicae parietem usque proxime ostium vesicale urethrae obtinens, petioloque fere 1 1/2'' longo, 1/2'' crasso, semicirculum formante, insidens. Tumor fungosus mollisque inde a petiolo suo in omnes regiones extenditur et superficie paululum lobulatam, brassicae botrytidi similem, plurimis sulcis penetratam villisque parvulis obsitam offert. Maxima tumoris pars partem sinistram versus, in medio colli vesicae pariete anteriore situm obtinet, dum dextrorsus a petiolo duo foliola tenuissima circiter 4'' alta, e basi 2'' lata procreantia proficiunt, quae cum membrana mucosa conjuncta e superficie sua in diversas regiones similes villos emittunt. Qui villi, si extenduntur, marginem liberum praebent, pollicem vel amplius porrectum. Basis vel radix angusta, si cum eximia marginis liberi villis obsiti longitudine comparatur, mesenterii rationum nos admonet. Supra, ad vesicae parietem dextrum

posteriorem versus, infra internum ureteris dextri ostium excrescens simile, petiolo $3''$ lato folioque consimili insidens, reperi. Praeterea tumoris majoris petiolus, praesertim ex parte superiore ad anticum vesicae parietem, nec non a fine sinistro ad corpus trigonum versus, hic illic parvula quaedam excrescentia foliis similia emittit, ita ut, excepto loco quodam, fere dodrantem pollicis lato, qui ad posticum inferioremque vesicae urinariae parietem inter extrema partis sinistrae dextraeque tumoris majoris excrescentia, ubi membrana mucosa omnino normalis cernitur, situs est, totus urethrae aditus pseudoplasmate annuli ad instar cingatur. Prostata neque forma neque textura mutata erat. Omnium primum, ut de tumorum sede et origine mihi persuaderem, $\frac{3}{4}''$ supra minorem exorsus, eam membranae mucosae partem, in qua locus iste incrassatus tumoreque minor posita erant, a tunica musculari disjuncti. Locum incrassatum nonnisi simplicem membranae mucosae sejunctae luxuriam esse cognovi, dum ille locus, qui tumoris minoris petiolo respondebat, nonnullis telae submucosae funiculis cum tela cellulosa intermusculari cohaerebat. Quamquam tumor in hoc stratum inferius descendebat, tamen tunicae muscularis elementa omnino integra apparebant, adeoque nonnulli fasciculi musculares, qui pseudoplasmate crescente simul sursum elati videbantur, a structura normali ne minime quidem differebant. Inde, quum tumorem majorem cum membrana mucosa sejungere conatus essem, majores oblatae sunt difficultates; namque ejus petiolus tam arcto cum tela conjunctiva intermusculari connexu continebatur, ut haec tela in tumorem transiret. Qui-